索引号：
11220000013544672E/2025-

01072
分类： 综合政务（其他）;通知

发文机关： 吉林省广播电视局 成文日期： 2025 年 06 月 03 日

标题：
吉林省广播电视局关于开展 2025 年“与时代同行”原创网络视听节目征

集展播活动的通知

发文字号： 吉广电明电〔2025〕48 号 发布日期： 2025 年 06 月 03 日

吉林省广播电视局关于开展 2025 年“与时代同行”原创网

络视听节目征集展播活动的通知

各市（州）文化广播电视和旅游局、广播电视台，长白山

开发区工委宣传部、广播电视站，梅河口市文化广播电视

和旅游局、广播电视台，各县（市、区）文化广播电视和

旅游局、广播电视台，吉林广播电视台、吉林教育电视

台、长影集团、吉视传媒股份有限公司、各广播电视节目

制作经营机构（自发）：

  为全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会

精神，深入学习宣传贯彻习近平文化思想，深入实施广播

电视和网络视听精品创作工程，充分发挥网络视听文艺作

品在记录时代、反映人民生活、凝聚精神力量方面的重要

作用，增强网络文艺创作与时代发展同频共振的使命担

当，推动优秀网络视听节目更广传播，推动全省网络视听

节目繁荣发展，积极落实《国家广播电视总局办公厅关于

开展 2025 年“与时代同行”原创网络视听节目征集展播活

动的通知》（广电办发〔2025〕136 号）精神，吉林省广播

电视局在多年举办“‘中国梦 新征程’原创网络视听节目

征集展播活动”基础上，开展 2025 年“与时代同行”原创

网络视听节目征集展播活动。现将有关事项通知如下：

  一、参评对象

  参评作品应为 2024 年 7 月 1 日至 2025 年 6 月 30 日期

间首播的优秀原创网络视听节目，节目类别涵盖网络纪录

片、网络综艺节目、网络动画片、网络剧、网络微短剧、

网络电影、网络微电影、网络音频节目、短视频、网络公

益短片。鼓励申报使用超高清标准摄制播出的作品。尚未

在网络视听平台上线播出的作品暂不参评，申报机构或个

人应为节目版权所有者。

  二、参评作品要求

  参评参展作品应坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，深入贯彻

落实习近平文化思想，坚持正确政治方向、舆论导向、价

值取向，坚持以人民为中心的创作导向，坚持思想精深、

艺术精湛、制作精良相统一。重点征集围绕“与时代同

行”主题，在以下方面创作水平高、传播效果好的网络视

听节目进行展播：

  1.高举思想旗帜，服务党和国家工作大局。深入生动

宣传阐释习近平新时代中国特色社会主义思想，紧扣学习

宣传贯彻党的二十大精神主题主线，聚焦中国式现代化、

贯彻新发展理念、乡村振兴、生态文明建设等重大主题，

生动展现全面建设社会主义现代化国家新征程上取得的历

史性成就、发生的历史性变革。

  2.彰显爱国主义，弘扬社会主义核心价值观。围绕中

国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 80 周年、西藏自

治区成立 60 周年，新疆维吾尔自治区成立 70 周年等重要

时间节点，增强民族凝聚力、向心力，推动见贤思齐、崇

尚英雄、争做先锋，倡导劳动精神、奋斗精神、奉献精

神、创作精神、勤俭节约精神，引导人民不断坚定中国特

色社会主义共同理想。

  3.坚定文化自信，推动文化传承发展。坚守中华文化

立场，坚持古为今用、推陈出新，生动展现中华文明突出

的连续性、创新性、统一性、包容性、和平性，推动中华

优秀传统文化创造性转化、创新性发展，以守正创新的正

气和锐气，赓续历史文脉、谱写当代华章。

  4.扎根现实生活，增强人民群众精神力量。把握人民

群众日益增长的精神文化需求，植根人民实践，紧跟时代

潮流，用现实主义精神和浪漫主义情怀关照现实生活，顺

应人民意愿，反映人民关切，讴歌奋斗人生，刻画最美人

物，讲好中国人追梦、筑梦、圆梦故事，书写生生不息的

人民史诗。

  5.促进文化交流，对外讲好中国故事。把握国际传播

领域移动化、社交化、可视化趋势，秉持开放包容，学习

借鉴国外优秀文艺，促进外来文化本土化，彰显中国审美

旨趣、传播当代中国价值观念、反映全人类共同价值追

求，在国际市场竞争中赢得海外受众，展现可信、可爱、

可敬的中国形象。

  6.积极创新创造，开辟网络视听文艺新境界。把握互

联网技术和新媒体对文艺形态的深刻影响，在坚守主流价

值观念和文艺审美追求的前提下，充分发挥网络视听“艺

术＋技术”优势，勇于创新观念、内容、风格、流派，积

极革新题材、体裁、形式、手段，大力提升创意水平，积

极拓展艺术表达疆域。

  三、活动内容

  （一）节目征集。征集活动面向全省互联网视听节目

服务单位、广播电视节目制作经营机构、相关行业影视节

目制作机构、相关大专院校（院系）及个人。即日起至

2025 年 7 月 20 日为作品征集时间。

  （二）节目评审。省广电局组织专家对征集到的节目

进行评议，推选出入选作品。入选作品将由省广电局给予

制作补助，联合吉林省网络视听协会制发荣誉证书，并择

优报送到国家广播电视总局参加全国评选。

  （三）节目展播。省广电局将广泛组织省内视听新媒

体平台开设专区，集中开展入选节目公益展播活动。入选

国家广电总局优秀节目的，总局将组织全国网络视听平

台、IPTV、OTT 开设专区，集中开展为期 3 个月的入选节目

公益展播活动，展播期内，总局将择优向省级卫视推荐入

选作品播出。

  （四）授权说明。节目参评即视为授权参与全省或全

国性公益展播活动，申报机构或个人在申报前应对节目的

播出权限进行确认。已授权网络独播或会员付费观看的节

目参评，应提交播出平台授权同意公益展播的相关证明。

为进一步扩大优秀作品的传播力、影响力，丰富省级卫视

内容，广电总局将择优向省级卫视推荐播出入选作品。

  四、工作要求

  （一）各市（州）、县（市、区）广播电视行政部门

要高度重视，精心组织，广泛动员，督促创作申报契合主

题、高质量、高品位的作品，鼓励超高清节目参评参展。

  （二）网上报送。申报机构或个人请于 2025 年 7 月 20

日前（逾期不予受理），登录“与时代同行”原创网络视

听节目征集展播平台

（https://wlst.pingshen.nrta.gov.cn）注册账号，认真

阅读用户手册，根据平台有关说明，完整填写所需信息，

提交省局（选择上级审核单位时，务必通过点选方框勾选

“吉林省广播电视局”，否则所申报作品将无法纳入评

选）进行评选。

  所有参评作品均须经上述平台在网上申报，不接受其

他报送方式。

  联系电话：0431-85816031、0431-85816010

吉林省广播电视局

2025 年 6 月 3 日